20/04/22, 12:46 SEI/GOVMG - 38211513 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119081&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 19.260, DE 20 DE ABRIL DE 2022

CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS - CFIB 2022
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA

O TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no exercício de atribuições
previstas no inc. XIII, do art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020 e, considerando o disposto na Lei n. 22.839 de 05/01/2018 que “dispõe sobre a prática de
atividades da área de competência do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais por voluntários, profissionais e instituições civis e dá outras providências”, na
Portaria CBMMG n. 54 de 02/07/2020, que “Regulamenta o art. 7º da Lei n° 22.839, de 05/01/2018 (...)”, na Resolução n. 861/2019 que “cria o Curso de
Formação de Instrutor de Brigadistas, aprova sua malha curricular (...)”, no art. 3º da Resolução nº 965, de 01/03/2021 que atribui o processo seletivo à ABM e
ainda, na Resolução nº 1.017/2021 que prevê as vagas para 2022, RESOLVE:

I - DIVULGAR a análise dos recursos contra o Resultado Preliminar das inscrições, conforme tabela abaixo:

ORD NOME SOLUÇÃO
1 CLEIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS DEFERIDO
2 CARLOS HENRIQUE SILVA DE LIRA​ DEFERIDO
3 GERALDA APARECIDA ALVES MAGALHÃES DEFERIDO
4 WANDERSON DINIZ COSTA DEFERIDO
5 LUIZ EDUARDO SILVA NASCIMENTO DEFERIDO
6 DABLA ARIANE MARTINIANO DA SILVA DEFERIDO
7 DANIEL DE ALMEIDA ROCHA DEFERIDO
8 WESLEY RIBEIRO INDEFERIDO
9 ROBERTH REYTMANN INDEFERIDO

10 RONAN FERNANDES MAGALHÃES INDEFERIDO
11 ALEXSANDRO DE ALMEIDA OSTIA DEFERIDO
12 ELIANA ALVES DA SILVA INDEFERIDO
13 JOÃO PEDRO SOUZA SILVA INDEFERIDO

Obs: Para mais informações sobre a análise dos recursos, entrar em contato através meio do email: abm.certame@bombeiros.mg.gov.br.

II - DIVULGAR E HOMOLOGAR o Resultado Final das Inscrições, conforme Anexo "A" (38211514).

III - ESCLARECER que:

a) os candidatos excedentes do processo seletivo regulado pelo Edital n. 06/2021, têm prioridade de inscrição, observadas as regras do presente
edital.[1]

b)  devido ao baixo número de candidatos inscritos para a 2ª turma, será ofertada  apenas a 1ª turma no ano de 2022 para as
localidades: UBERABA, DIAMANTINA, IPATINGA, POÇOS DE CALDAS e POUSO ALEGRE.

c) na demais cidades previstas em edital, que NÃO FORAM CITADAS ACIMA, haverá 2ª turma em 2022 normalmente.

d) a relação preliminar dos candidatos inscritos para a 2ª turma nas localidades em que ocorrerá o curso,  será divulgada após a conclusão da
matrícula dos inscritos na 1ª turma.

IV  - ORIENTAR  aos candidatos excedentes  da 1ª turma, que  atentem-se aos atos  divulgados posteriormente  no site  do oficial do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais e e-mail cadastrado no ato de inscrição, uma vez que há possibilidade de convocação de matrícula para compor a 2ª turma
em localidades que não completaram 30 inscritos.

V - CONVOCAR PARA MATRÍCULA os candidatos da 1ª turma de todas as localidades, conforme abaixo:

LOCALIDADE ENDEREÇO DATA HORÁRIO

ABM
ABM - Unidade I - Av. Santa Rosa, 10, São Luiz - Belo Horizonte

Obs: A entrega de documento é em BH (local onde se situa o setor de RH da ABM), porém o
curso é em Contagem.

25 de abril a 11 de maio de 2022

Segundas-feiras: 13h00 as 1
Terças-feiras: 13h00 as 16h
Quartas-feiras: 09h as 12h

Quintas-feiras: 13h00 as 16
Sextas-feiras: 09h00 as 11

2º COB

Cia de Prevenção e Vistoria/ 5º BBM - Av. Floriano Peixoto, 1548, Aparecida - Uberlândia

Cia de Prevenção e Vistoria/ 8º BBM - Av. da Saudade, 214, Santa Marta - Uberaba

Cia de Prevenção e Vistoria/ 12º BBM - Av. Professor Aristides Memória, 319, Jardim
Paulistano - Patos de Minas

25 de abril a 11 de maio de 2022

Segundas-feiras: 13h00 as 1
Terças-feiras: 13h00 as 16h
Quartas-feiras: 09h as 12h

Quintas-feiras: 13h00 as 16
Sextas-feiras: 09h00 as 11

3º COB 4º BBM - Av. Brasil, 3405, Centro - Juiz de Fora
2ª Cia Ind - Rua Bárbara Heliodora, 171, Padre Cunha - Barbacena 25 de abril a 11 de maio de 2022

Segundas-feiras: 13h00 as 1
Terças-feiras: 13h00 as 16h
Quartas-feiras: 09h as 12h

Quintas-feiras: 13h00 as 16
Sextas-feiras: 09h00 as 11

4º COB Seplan/7º BBM - Rua Pires e Albuquerque, 200, Centro - Montes Claros
Seplan/6ª Cia Ind BM - Largo Dom João, 114 - Dom João - Diamantina

25 de abril a 11 de maio de 2022 Segundas-feiras: 13h00 as 1
Terças-feiras: 13h00 as 16h
Quartas-feiras: 09h as 12h

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=44119077&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000811&infra_hash=dca1c42f9c3523e113b953ea2c704c5e30af23119426e2a59adc472366dc6bd2#footer_mdE49OtO9keW74ks

20/04/22, 12:46 SEI/GOVMG - 38211513 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119081&infra… 2/2

Quintas-feiras: 13h00 as 16
Sextas-feiras: 09h00 as 11

5º COB
Cia de Prevenção e Vistoria/ 6º BBM – Rua Ametista, 390, bairro Vila dos Montes –

Governador Valadares

Cia de Prevenção e Vistoria/ 11º BBM - Rua Ituitaba, 135, Centro – Ipatinga

25 de abril a 11 de maio de 2022

Segundas-feiras: 13h00 as 1
Terças-feiras: 13h00 as 16h
Quartas-feiras: 09h as 12h

Quintas-feiras: 13h00 as 16
Sextas-feiras: 09h00 as 11

6º COB
1ª Cia Ind - Rua São José, 383 - Country Club - Poços de Caldas

9º BBM -  Av. Antônio Pádua Amâncio, 145 - Industrial JK - Varginha
7ª Cia Ind - Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, 5580 - São Cristovão - Pouso Alegre

25 de abril a 11 de maio de 2022

Segundas-feiras: 13h00 as 1
Terças-feiras: 13h00 as 16h
Quartas-feiras: 09h as 12h

Quintas-feiras: 13h00 as 16
Sextas-feiras: 09h00 as 11

VI - ESCLARECER aos candidatos que:

a) deverá ser observado o disposto no art. 16 do Edital n. 02/2022, "DA MATRÍCULA", onde está listada a documentação exigida.

b) caso estejam impedidos de comparecer nas datas previstas para a matrícula, poderão enviar a documentação por meio de terceiro, mediante
procuração simples.

Belo Horizonte, 20 de abril de 2022.

RUBENS FERNANDES DE OLIVEIRA, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

____________________________
[1] Art. 7º - As vagas previstas no § 2º do art. 5º serão preenchidas, prioritariamente, pelos candidatos excedentes do processo seletivo regido pelo edital nº 06/2021, desde que os mesmos realizem novo procedimento de inscrição, observadas
as regras do presente edital.

Documento assinado eletronicamente por Rubens Fernandes de Oliveira, Tenente Coronel, em 20/04/2022, às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38211513 e o código CRC E88361CF.

Referência: Processo nº 1400.01.0062332/2021-70 SEI nº 38211513

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0